АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«___»_____________ 2020 года                                    	                            № ______                            			                                                                     Экз. №__

с. Большое Нагаткино

О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области

В соответствии со ст. 57, 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ульяновской области от 27.01.2014 №16-П «Об утверждении порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Ульяновской области, муниципальной образовательной организации, а также порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», в целях оптимизации сети муниципальных общеобразовательных организаций, рационального использования кадровых, материально-технических, организационно-методических ресурсов, направленных на повышение качества образовательных услуг и эффективность использования вложенных средств, и в связи с изменившейся демографической ситуацией и сокращением контингента обучающихся,
а д м и н и с т р а ц и я   п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (далее- комиссия).
2. Утвердить прилагаемое положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.
3.  Настоящее постановление вступает на следующий день после дня его  официального опубликования (обнародования).
          4.   Признать утратившими силу:
          1) постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 08.04.2014 № 329-П «О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области»,
          2) постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 19.10.2016 №440-П «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» «О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области»,
          3) постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 26.04.2019 №258-П «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» от 08.04.2014 № 329-П «О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области».

Глава  администрации
 муниципального образования
«Цильнинский район»				                	                        Г.М. Мулянов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
от «____»_____________ №____

П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области

1.Общие положения

1.1. Для организации и проведения работы по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации муниципального образования «Цильнинский район» создается комиссия.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется принципами законности, равноправия всех ее членов и гласности. Работа комиссии осуществляется на безвозмездной основе.
1.3. Под оценкой последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации муниципального образования «Цильнинский район» понимается определение последствий принятого решения для обеспечения удовлетворения потребностей населения муниципального образования «Цильнинский район» в оказываемых муниципальными образовательными организациями муниципальных услуг в сфере образования.
1.4. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование.
1.5. Состав комиссия утверждается постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.
1.6. В состав комиссии включаются представители органа местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район», осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной организации, представители исполнительного органа государственной власти Ульяновской области, осуществляющего государственное управление в сфере образования, а также представители муниципальной образовательной организации.
1.7. Список членов комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Цильнинский район» по представлению управления образования администрации муниципального образования «Цильнинский район».
1.8. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии избираются из числа членов комиссии большинством голосов на первом заседании комиссии.
Председатель комиссии:
1) назначает дату заседания комиссии;
2) организует работу комиссии;
3) ведет заседание комиссии.
            В отсутствие председателя комиссии его функции выполняет заместитель председателя комиссии.
            Секретарь комиссии:
1) принимает и регистрирует поступающие в комиссию материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании комиссии;
2) ведет протокол заседания комиссии и подготавливает заключение6 комиссии об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (далее - заключение комиссии).
1.9. К работе комиссии в обязательном порядке привлекаются руководитель муниципальной образовательной организации, которое подлежит реорганизации или ликвидации, глава администрации поселения, на чьей территории находится муниципальная образовательная организация, председатель муниципального родительского комитета образовательной организации (по решению данных органов) в качестве ее членов.

                                     2. Задачи и функции комиссии

           2.1. Комиссия организует и проводит экспертную оценку последствий реорганизации или ликвидации муниципальных в соответствии с целями и задачами, поставленными перед ней.
           2.2. Готовит экспертное заключение о последствиях реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций и предоставляет его в управление образования администрации муниципального образования «Цильнинский район».
           2.3. Основными задачами комиссии являются:
           - обоснование необходимости ликвидации или реорганизации образовательной организации;
           -  составление прогноза последствий ликвидации или реорганизации образовательной организации для обеспечения жизнедеятельности, образования и воспитания детей, обслуживаемых данной образовательной организацией;
          -    принятие решения о ликвидации или реорганизации, изменения назначения образовательной организации.

                                             3. Права комиссии

             Комиссии предоставляется право:
             3.1. Запрашивать от соответствующих органов необходимую информацию для полного изучения последствий реорганизации или ликвидации образовательной организации.
            3.2. Привлекать к работе в составе комиссии в качестве консультантов руководителей и специалистов структурных подразделений администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, представителей общественности.
            3.3. Заслушивать на заседаниях комиссии руководителей и специалистов структурных подразделений администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, образовательных организаций, а также других должностных лиц по вопросам проведения процедуры реорганизации или ликвидации образовательной организации.
            3.4. Информировать Главу администрации муниципального образования «Цильнинский район» по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
            3.5. Вносить в установленном порядке Главе администрации муниципального образования «Цильнинский район» предложения, направленные на реализацию задач экспертной группы.

                                   4.Организация работы комиссии

            4.1. Заседание комиссии правомочны при личном присутствии не менее половины ее членов.
            Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений.
            Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. В случае несогласия с принятым решением член комиссии вправе выразить особое мнение, которое отражается в протоколе заседания комиссии.
           4.2. Секретарь комиссии права голоса не имеет.
           4.3. Решение комиссии оформляется заключением комиссии и протоколом заседания комиссии, которое подписываются всеми членами комиссии, присутствующими на заседании комиссии.
           4.4. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации осуществляется комиссией исходя из критериев этой оценки (по типам образовательного учреждения), установленных Правительством Ульяновской области.
          4.5. По результатам рассмотрения представленных документов в течение 30 дней со дня их регистрации комиссия подготавливает заключение комиссии.
          В случае направления запросов, привлечения экспертов или специалистов в различных областях деятельности председатель комиссии вправе продлить срок подготовки комиссии, но не более чем на 30 дней.

                                             ____________________